Cercetarea operei poetice a lui Nichifor Crainic
implică, în mod necesar, raportarea la anumite
evenimente din biografia sa. Mai mult decât la alţi
scriitori, în cazul lui Nichifor Crainic, biografia
explică aspecte fundamentale ale operei prin care el
s-a impus.

Nichifor Crainic s-a născut la 12/24 decembrie
1889, în satul Bulbucata din judeţul Vlaşca (în
prezent judeţul Giurgiu). Era fiul ţăranilor săraci
Nedelea şi Stana Dobre, oameni obişnuiţi, fără
niciun relief social special. Copilul lor, Ion Dobre, a
participat la muncile câmpului; a fost prezent la
oficiile divine ale bisericii din sat; s-a implicat în
ceremoniile tradiţionale şi calendaristice specifice
satelor din această parte de ţară.